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RAPORT DE ACTIVITATE ANUAL 

pentru anul 2024 

 

 

Capitolul  I      CONSIDERAȚII GENERALE 

 

Garda Forestieră Suceava este o instituție publică în subordinea Gărzii Forestiere 

Naționale, finanțată integral de la bugetul de stat, cu atribuții în implementarea și controlul 

aplicării regimului silvic și cinegetic în fondul forestier național și în controlul aplicării normelor 

privind proveniența, circulația și comercializarea materialelor lemnoase. 

Garda Forestieră Suceava își desfășoară activitatea pe raza județelor Suceava, Botoșani, 

Neamț, Bacău și Iași. 

 

Capitolul  II      MISIUNEA GĂRZII FORESTIERE 

 

Misiunea Gărzii Forestiere Suceava este de a asigura aplicarea legii în scopul dezvoltării 

durabile a resurselor forestiere și cinegetice și contribuie la îmbunătățirea cadrului normativ, în 

interes public. 

 

      Garda Forestieră realizează misiunea prin: 

• monitorizarea respectării legii, analizând permanent bazele de date standardizate; 

• organizarea și efectuarea controalelor pentru a asigura respectarea regimului silvic, a 

regimului cinegetic, a legislației referitoare la trasabilitatea materialelor lemnoase și a 

instrucțiunilor privind recoltarea produselor nelemnoase; 

• aplicarea operativă a prevederilor legale; 

• conștientizarea publicului; 

• colectarea și furnizarea de informații pentru îmbunătățirea cadrului normativ specific; 

• emiterea avizelor și autorizațiilor, în condițiile legii. 
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OBIECTIV GENERAL: Garantarea respectării regimului silvic și regimului cinegetic, a legalității 

circulației materialelor lemnoase 

      Obiectiv specific 1: Evidența proprietăților forestiere 

      Obiectiv specific 2: Integritatea, calitatea și diversitatea resursei forestiere și cinegetice 

      Obiectiv specific 3: Prevenirea și diminuarea tăierilor ilegale de arbori și asigurarea 

integrității și dezvoltării fondului forestier 

      Obiectiv specific 4: Prevenirea și combaterea braconajului cinegetic 

      Obiectiv specific 5: Creșterea calității și diversității resursei forestiere prin asigurarea 

amenajării fondului forestier național și a aplicării amenajamentelor silvice 

      Obiectiv specific 6: Asigurarea realizării pazei fondului forestier și fondului cinegetic național 

      Obiectiv specific 7: Asigurarea legalității punerii în piață a produselor pădurii 

      Obiectiv specific 8: Asigurarea calității faunei de interes cinegetic 

      Obiectiv specific 9: Consolidarea capacității instituționale a Gărzii Forestiere 

      Obiectiv specific 10: Îmbunătățirea cadrului normativ 

 

Capitolul III  PREZENTAREA INSTITUȚIEI, A ACTIVITĂȚII ȘI A MODULUI DE ATINGERE A    

OBIECTIVELOR 

 

Garda Forestieră Suceava funcționează în baza O.U.G. nr. 77 din 30 iunie 2021 privind 

înființarea Gărzii Forestiere Naționale și a H.G. nr. 46 din 18 ianuarie 2023 privind organizarea, 

funcționarea și repartizarea numărului de posturi pentru Garda Forestieră Națională și gărzile 

forestiere. 

În exercitarea atribuțiilor sale, cooperează cu alte autorități și instituții publice, ale 

administrației publice centrale și locale, cu reprezentanți ai societății civile, cu persoane juridice 

și/ sau fizice, în limitele prevederilor legale în vigoare, pe baza protocoalelor încheiate. 

Organigrama și statul de funcții au fost aprobate prin Ordinul ministrului mediului, apelor 

și pădurilor nr. 1928/05.10.2016 privind aprobarea structurilor organizatorice și a statelor de 

funcții aferente Gărzilor Forestiere, modificat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 1741 / 28.06.2022 și nr. 479 / 08.02.2023. 

       Garda Forestieră Suceava are următoarea structură organizatorică:   

 

La data de 

Număr posturi aprobate = 85, din care: 

Conducere Execuție Ocupate Vacante În plată 

01.01.2024 10 75 68 17 64 

31.12.2024 10 75 67 18 60 

În cursul anului 2024 au fost organizate două concursuri de recrutare în urma cărora au 

fost ocupate două funcții publice de execuție. 

Funcțiile publice de conducere din cadrul instituției sunt  în număr de 10.   

Pentru îndeplinirea Obiectivului specific 1: Evidența proprietăților forestiere se vor 

actualiza continuu bazele de date cu proprietarii de fond forestier, folosind toate informațiile pe 

care le gestionăm din controale silvice, corespondența cu proprietari de pădure și instituții și 

solicitări de aprobări și avize. 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 2: Integritatea, calitatea și diversitatea resursei 

forestiere și cinegetice se vor efectua 

✓ Controale de fond, complexe, la structurile de administrare silvică 

✓ Controale tematice 

✓ Inspecții de fond și parțiale 
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Pentru îndeplinirea obiectivului specific 3: Prevenirea și diminuarea tăierilor ilegale de 

arbori și asigurarea integrității și dezvoltării fondului forestier se vor efectua 

✓ Inspecții de fond și parțiale 

✓ Controale de exploatare forestieră 

✓ Patrulări în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara acestuia 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 4: Prevenirea și combaterea braconajului cinegetic 

se vor organiza controale și patrulări în fondurile de vânătoare 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 5: Creșterea calității și diversității resursei 

forestiere prin asigurarea amenajării fondului forestier național și a aplicării amenajamentelor 

silvice vom acționa prin îndeplinirea rolului de verificare a întocmirii amenajamentelor silvice și 

prin controale privind aplicarea acestora. 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 6: Asigurarea realizării pazei fondului forestier și 

fondului cinegetic național se vor efectua acțiuni tematice privind asigurarea serviciilor silvice 

pentru păduri, acțiuni de impulsionare a încheierii de contracte de asigurare a serviciilor silvice și 

sancționarea neîndeplinirii acestei obligații. 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 7: Asigurarea legalității punerii în piață a 

produselor pădurii se vor efectua 

✓ Controale și verificări la operatorii economici care au ca obiect de activitate materialele 

lemnoase 

✓ Controlul circulației materialelor lemnoase 

✓ Controale privind îndeplinirea obligațiilor Due Diligence Sistem la operatorii economici care 

pun pe piață materiale. 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 8 Asigurarea calității faunei de interes cinegetic 

vom efectua controale tematice în fondurile cinegetice. 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 9 Consolidarea capacității instituționale a Gărzii 

Forestiere se vor actualiza sau elabora procedurile necesare optimizării activității și a bunei 

funcționări ca instituție publică 

Pentru îndeplinirea obiectivului specific 10 Îmbunătățirea cadrului normativ se va furniza 

constant feedback privind aplicarea legislației și se vor propune modificări pentru îmbunătățirea 

acesteia 

 

Capitolul  IV     ACTIVITATEA DIRECȚIEI IMPLEMENTARE ȘI AVIZARE 

4. 1. IMPLEMENTAREA ȘI AVIZAREA ACTIVITĂȚII DE SILVICULTURĂ 

4.1.1. Emitere autorizații pentru confecționarea și utilizarea dispozitivelor speciale de marcat/ 

procese verbale primire, casare dispozitive speciale de marcat (nr.) – 7/7 

4.1.2.  Aprobări depășire posibilitate anuală cf. O.M. nr.766/2018 (nr./volum) – 174/258198 mc 

4.1.3.  Aprobări depășire posibilitate decenală O.M. nr. 766/2018 (nr./volum) – 139/239801 mc 

4.1.4. Verificarea documentațiilor și emiterea avizelor privind modificarea prevederilor 

amenajamentelor silvice (nr.) – 72 Avize 

4.1.5.  Verificarea actelor de punere în valoare (nr./volum) – 518/336661 mc 

4.1.6.  Participarea la lucrările conferințelor I și II de amenajare și a recepției lucrărilor de 

teren(nr./sup; sup. introdusă în fond forestier prin amenajare) – 132 ședințe/182615 ha. 

4.1.7.   Întocmirea raportărilor statistice SILV (nr.) - 62 

4.1.8.   Avizare plan PSI pentru O.S. de regim (nr.)  

4.1.9. Evidența și raportarea doborâturilor de vânt (nr. /S totală/ S în masă) – 22/4210,46 

ha/28,11 ha 

4.1.10. Evidența și raportarea incendiilor (nr./suprafața/valoarea pagubelor) – 30/252,15 ha 
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4.1.11.  Verificarea documentațiilor privind statistica și prognoza dăunătorilor (nr.) - 27 

4.1.12.  Verificarea documentațiilor de ocupare temporară a terenurilor din fondul forestier 

național (nr.) – 30    

4.1.13.  Emitere decizii/avize de ocupare temporară a terenurilor din fondul forestier național 

(nr.) – 22 

4.1.14.  Verificarea documentațiilor de scoatere definitivă a terenurilor din fondul forestier 

național (nr.) - 12 

4.1.15. Emitere decizii/avize de scoatere definitivă a terenurilor din fondul forestier național (nr.) 

– 6 

4.1.16. Evidența terenurilor aduse în compensare, verificarea acestora privind asigurarea 

administrării sau serviciilor silvice, împădurirea în maximum două sezoane de vegetație precum și 

verificarea stadiul de vegetație până la închiderea stării de masiv, înscrierea în amenajamentele 

silvice (nr. parcele/sup)  

4.1.17.  Verificarea documentațiilor/ Emiterea avizelor de schimbare a categoriei de folosință a 

terenurilor forestiere(nr./sup) – 2 avize/18,9779 ha 

4.1.18.  Verificarea documentațiilor / emiterea avizelor pentru autorizarea construcțiilor la mai 

puțin de 50 m de liziera pădurii(nr.) – 103 solicitări /78 avize; 

4.1.19. Evidența încheierii contractelor de administrare și de servicii silvice (nr. ocoale) și 

certificarea contractelor de administrare conform art. 9 din OM nr. 456/2016 

(nr./suprafață/suprafață fără pază) – 4 contracte/199 ha 

4.1.20. Evidența terenurilor cu vegetație forestieră din afara fondului forestier pentru județele 

arondate (sup) – 28924 ha 

4.1.21.  Suprafața pentru care s-au transmis notificări de preluare în pază, conform art. 16 C.S. 

pentru care proprietarii nu se pot identifica sau nu s-a realizat dezbaterea succesorală (nr. unități 

administrativ teritoriale/sup) – 30/1200 ha 

4.1.22.  Suprafața preluată cu servicii silvice de către ocoalele silvice în baza actelor de 

constatare, pentru care proprietarii nu se pot identifica sau nu s-a realizat dezbaterea 

succesorală, conform art. 16 C.S /suprafața totală fără servicii silvice – 5807 ha noi; 

4.1.23.  Întocmire deconturi pentru suprafețele preluate în baza art. 16 C.S. (nr. proprietari/lei) 

– 219/6774949 lei 

4.1.24.  Verificarea/avizarea documentațiilor pentru aplicarea Legii 46/2008 republicată – Codul 

silvic conform art. 97 și întocmirea deconturilor justificative (nr/valoare) – 245/5698533 lei 

4.1.25.  Actualizarea situației proprietarilor cu suprafețe T I și T II (nr. proprietari/sup) – 

9300/69157 ha  

4.1.26. Verificare și avizare deconturi Legea nr. 374/2006, cu modificări și completări ulterioare 

(nr./valoare)  

4.1.27. Fundamentarea propunerilor de program de investiții și de reașezare a programului de 

investiții (nr. Note conceptuale/suprafață) – 15/1467 ha 

4.1.28.  Acordarea de consultanță de specialitate proprietarilor de terenuri agricole cu sau fără 

fenomene de degradare, pe care doresc să le împădurească (nr. solicitări) - 440 

4.1.29.  Participarea în comisiile de identificare ale terenurilor agricole degradate deținute de 

către diferiți proprietari și includerea în perimetre de ameliorare (număr de localități)  

4.1.30.  Participarea în comisiile tehnice de analiză a dosarelor de fond funciar (nr.) - 24 

4.1.31.  Întocmirea și redactarea caietelor de sarcini pentru lucrări de proiectare - realizarea de 

studii de fezabilitate de reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate constituite în 

perimetre de ameliorare (nr.)  
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4.1.32.  Verificarea și avizarea în comisia tehnico-economică (CTE) de la nivel de gardă forestieră 

a unor studii de fezabilitate și proiecte tehnice întocmite pentru lucrări de reconstrucție ecologică 

forestieră pe terenuri degradate în care Garda Forestieră este autoritate contractantă și emiterea 

deciziilor de aprobare (nr.)  

4.1.33.  Verificare lucrărilor de reconstrucție ecologică forestieră pe terenuri degradate pe durata 

execuției (nr. de obiective verificate și număr de verificări pentru fiecare obiectiv), la care Garda 

Forestieră este autoritate contractantă (nr obiective/ nr verificări) și efectuarea recepțiilor la 

terminarea lucrărilor – 1/3 

4.1.34.  Verificarea în teren a lucrărilor de control anual al regenerărilor în perimetre de 

ameliorare pentru care Garda Forestieră este autoritate contractantă (număr de obiective la care 

s-a participat, nr. procese verbale de verificare a lucrărilor de control anual al regenerărilor 

încheiate). Centralizarea rezultatelor obținute și comunicarea către operatorii economici a 

măsurilor de ordin silvicultural programate pentru anul de referință. – 1/1 

4.1.35.  Participarea în comisiile de recepții a lucrărilor efectuate în perimetre de ameliorare la 

care garda forestieră este autoritate contractantă (număr de obiective la care s-a participat) - 0 

4.1.36.  Întocmirea și supunerea spre aprobare ordonatorului principal de credite a cererilor de 

transmitere către beneficiari, fără plată, a investițiilor realizate. - 1 

4.1.37.  Verificarea controlului anual al regenerărilor în fondul forestier privat al persoanelor fizice 

și juridice precum și în fondul forestier public sau privat al UAT-urilor (ha) – 3359 ha 

4.1.38. Verificat nr. devize lucrări de regenerare fond privat /ha – 126/147 ha 

4.1.39. Participare la ședințe APM- Avize solicitate (nr.) – 49 ședințe/301 proiecte verificate 

4.1.40. Participare la ședințe C.J.- Avize solicitate (nr.) – 12 ședințe/ 68 proiecte verificate 

4.1.41. Verificare documentații și emitere avize PUG și PUZ (nr.) – 34 solicitări/28 avize 

4.1.42. Verificarea documentațiilor aferente titlurilor de proprietate (nr.) - 327 

4.1.43. Participare ședințe drept preemțiune și evaluări terenuri (nr) – 44 solicitări. 

4.1.44. Verificarea documentațiilor pentru autorizarea / modificare structurilor silvice (nr. avize)  

4.1.45. Verificarea anuală a condițiilor de autorizare și a planului de conformare pentru structurile 

silvice autorizate (nr. ocoale)  

4.1.46. Verificarea documentațiilor și emitere avize pentru biomasa provenită din silvicultură și 

industriile conexe (nr./t) – 41/501043 tone biomasă; 

4.1.47. Verificarea modului de recoltare și certificare, eliberare certificate a materialelor 

forestiere de reproducere, verificare respectării regulilor de transfer materiale forestiere de 

reproducere (nr. certificate) – 50 certificate 

4.1.48. Nr. propuneri de modificare completare acte normative 

4.1.49. Emitere decizii de suspendare a serviciilor silvice/ încetare a suspendării serviciilor silvice  

conform Legii nr. 374/2006, cu modificări și completări ulterioare (nr.) -1 

4.1.50. Acordarea de compensații  Hotărârii nr. 167 din 28 februarie 2024 pentru aprobarea 

normelor metodologice de acordare, utilizare și control al compensațiilor reprezentând 

contravaloarea produselor pe care proprietarii nu le recoltează din cauza funcțiilor de protecție 

stabilite prin amenajamente silvice care determină restricții în recoltarea de masă lemnoasă – 71 

beneficiari/10824407 lei. 

 

4.2. IMPLEMENTAREA ȘI AVIZAREA ACTIVITĂȚII CINEGETICE 

4.2.1. Evaluare în teren efective de vânat pentru fondurile cinegetice din județele arondate. 

Observații la vânat -228 

4.2.2. Număr contracte de gestionare a fondurilor cinegetice/ acte adiționale la contractele de 

gestionare, încheiate (nr. acțiuni desfășurate/ nr. fonduri cinegetice) -6 
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4.2.3. Participare la acțiuni de populare/repopulare a fondurilor cinegetice (nr.) - 14 

4.2.4. Participare la comisiile de evaluare pagube de vânat (nr.)/nr. decizii – 21/21 

4.2.5. Participare comisii de evaluare a trofeelor de vânat/fișe de evaluare întocmite (nr.) - 514 

4.2.6. Nr. propuneri de reziliere a contractelor de gestionare - 1 

4.2.7. Nr. cesiuni/Nr. predare fonduri cinegetice – 3/6 

4.2.8. Nr. Planuri de management cinegetic Avizate – 77 

4.2.9. Nr. propuneri modificare acte normative - 5 

4.2.10. Număr studii de evaluare a faunei c. întocmite/verificate  propuneri, în vederea aprobării 

de către M.M.A.P privind cotele de recoltă avizate pe fondurile cinegetice din județele arondate 

- 84 

4.2.11. Nr deconturi cf OUG 81/2021, verificate - 222 

4.2.12. Nr. notificări ale GF către gestionari - 3 

4.2.13. Reactualizare fișe fonduri cinegetice (nr.) - 231 

4.2.14. Solicitări reașezări cote de recoltă aprobate (nr.)  

4.2.15. Solicitări suplimentări cote de recoltă aprobate (nr.) – 4 

 

Capitolul  V    ACTIVITATEA DIRECȚIEI DE CONTROL AL REGIMULUI SILVIC ȘI CINEGETIC 

 

5.1. Tăieri/sustrageri de arbori 

5.1.1. Nr. sesizări penale privind infracțiuni de tăiere fără drept 78 

5.1.2. Nr. sesizări penale privind infracțiuni de folosire ilegală a ciocanului silvic 3 

5.1.3. Nr. contravenții tăieri de arbori (nu mai sunt prevăzute în legislație) 

5.1.4. Valoarea amenzilor aplicate pt. contravenții tăieri de arbori (lei) (nu mai sunt prevăzute în 

legislație) 

5.1.5. Volum tăiat ilegal ( mc ) 1487 

5.1.6. Valoarea prejudiciului din tăieri fără drept /valoarea funcții nerealizate ( lei )  

         490671/120609 

5.2. Administrarea pădurilor 

5.2.1. Nr. contravenții aplicate de GF pt. neasig. contracte administrare/servicii silvice      29 

5.2.2. Valoare amenzi aplicate pt. contravenții neasig. contracte administrare/servicii silvice -lei

 16000 

5.2.3. Controale în pădure (de fond, parțiale, integritatea pd., pășunat, PSI) - Nr. total     249 

5.3. Pășunatul abuziv 

5.3.1. Valoarea amenzilor aplicate pt. contravenții pășunat abuziv (lei)/valoarea prejudicii 

5.3.2. Valoarea prejudiciilor calculate pentru pășunatul abuziv  

5.3.3. Nr. contravenții  aplicate   

5.4. Integritatea și permanența pădurilor 

5.4.1. Nr. infracțiuni privind reducerea fondului forestier  14 

5.4.1.1. Nr. schimbări ilegale de categorii de folosință/ valoare amenzi  

5.4.1.2. Nr. sesizări penale privind infracțiuni de reducere a fondului forestier național fără 

aprobări legale 14 

5.4.2. Nr. contravenții constatate  1 

5.5. Controlul circulației materialului lemnos 

5.5.1. Controlul circulației materialului lemnos - nr. acțiuni 195 

5.5.2. Contravenții constatate (nr.)        229 

5.5.3. Valoarea amenzilor aplicate – lei  495000 

5.5.4. Material lemnos confiscat -mc 1027 
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5.5.5. Verificări SUMAL 2.0 (corecții erori/stocuri/autorizații/APV, etc) – nr. acțiuni      2660 

5.6. Controlul instalațiilor de debitat, depozitelor/piețelor comerț material lemnos, etc 

5.6.1. Controlul instalațiilor de debitat, depozitelor etc. - nr. acțiuni        310 

5.6.2. Infracțiuni constatate (nr.)   21 

5.6.3. Contravenții constatate (nr.)  1067 

5.6.4. Valoarea amenzilor aplicate – lei 3611000 

5.6.5. Material lemnos confiscat fizic (mc)      2108 

5.6.6. Mat. lemn. care nu se găsește confiscat contravaloric (mc)    43926 

5.7. Verificări Due Diligence 

5.8. Inspecții și controale finalizate prin rapoarte și note 

5.8.1. Controale de exploatare – (nr. acțiuni)       368 

5.8.2. Contravenții constatate (nr.)  203 

5.8.3. Valoarea amenzilor aplicate – lei   679000 

5.8.4. Inspecții și controale tematice programate (nr.) 29 

5.8.5. Inspecții și controale urmare a sesizărilor, petițiilor, memoriilor, etc       313 

5.9. Sancțiuni aplicate personalului silvic 

5.9.1. Contravenții aplicate personalului silvic din structuri de administrare - nr. 2 

5.9.2. Valoarea amenzilor aplicate – lei 11000 

5.10. Activitatea de control cinegetic 

5.10.1. Valoarea prejudiciilor constatate din infracțiuni/contravenții – euro 

5.10.2. Nr. contravenții constatate  63 

5.10.3. Valoarea amenzilor contravenționale aplicate – lei    65750 

5.10.4. Număr acte de constatare a acțiunilor de prevenire și combatere a actelor de braconaj

 114 

5.10.5. Nr. controale privind îndeplinirea criteriilor de licențiere 116 

5.10.6. Nr. controale privind respectarea clauzelor contractuale       117 

5.10.7.  Nr. controale privind respectarea modului de autorizare, organizare și practicare a 

acțiunilor de  vânătore        114 

5.10.8. Număr controale tematice efectuate 69 

5.10.9. Participare la verificări/sesizări (nr.) 325 

5.10.10. Controale de fond cinegetic efectuate (nr.) 114 

 

Capitolul VI  CREȘTEREA SUPRAFEȚELOR DE PĂDURI ȘI AMELIORAREA TERENURILOR DEGRADATE 

 

6.1. Proiectare 

6.2. Reconstrucție ecologia forestieră – 1 proiect/40,00 ha 

6.3. Perdele forestiere de protecție a cailor de comunicație 

6.4. Activități aferente Programului National de Dezvoltare Rurală 

6.4.1.  Măsura 8, Submăsura 8.1. - Împăduriri și crearea de suprafețe împădurite - 10 

proiecte/161.91 ha/8 controale anuale aferente măsurii 

6.4.2.  Submăsura 15.1 „Plăti pentru angajamente de silvomediu” – 14 dosare/14 beneficiari 

6.5. Activități aferente Programului National de Redresare și Reziliență (PNRR) 

6.5.1. PNNR/C2/I.1.A – Împăduriri - 29 proiecte implementate/376 ha 

6.5.2. PNNR/C2/I.1.B – Reîmpăduriri - 2 proiecte implementate/68,39 ha 

 

Capitolul  VII    SESIZĂRI ȘI IMPLEMENTAREA LEGII NR. 544/2001 

7.1. Numărul documentelor procesate în instituție     34194 
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7.2. Numărul reclamațiilor administrative       0 

7.3. Petiții adresate instituției, total, din care:      296 

7.3.1. Soluționate favorabil petentului       152 

7.3.2. Soluționate nefavorabil petentului       84 

7.3.3. Clasate          58 

7.3.4. În curs de soluționare                                                                                      2     

7.4. Numărul solicitărilor în baza Legii 544/2001, total , din care:   23 

7.4.1. Soluționate favorabil solicitantului       18 

7.4.2. Soluționate nefavorabil solicitantului                2 

7.4.3. Clasate                                                                     3   

7.5. Audiențe acordate cetățenilor de către inspectorul șef  în vederea soluționării sau 

clarificării aspectelor sesizate        187 

7.6. Numărul vizitatorilor la punctele de informare     56 

 

 

 Capitolul  IX  ACTIVITATEA  SERVICIULUI  FINANCIAR, CONTABIL, JURIDIC ȘI  ADMINISTRATIV 

 

 COMPARTIMENTUL  JURIDIC. În anul 2024 reprezentarea procesuală a Gărzii Forestiere Suceava 

în fața instanțelor de judecată a fost asigurată de către cei doi consilieri ai instituției, care si-au 

desfășurat activitatea în conformitate cu atribuțiile  și responsabilitățile stabilite prin fișele 

postului. Au fost realizate actele de procedură (întâmpinări, răspunsuri la întâmpinări, apeluri, 

recursuri) și  s-au elaborat documentele necesare pentru un număr total  de 136 dosare aflate 

pe rolul instanțelor în diferite stadii procesuale și materii juridice, din care: 69 dosare au  fost  

pe rolul instanțelor din județele Iași, Neamț, Bacău, iar  67 dosare  au fost pe rolul  instanțelor 

de judecată situate pe raza  județelor  Suceava și Botoșani. 

Cel mai mare număr de dosare aflate pe rolul instanțelor de judecată au fost în materie 

contravențională, ca urmare a plângerilor contravenționale formulate împotriva actelor de 

constatare și soluționare a contravențiilor încheiate de către  angajații instituției, în calitate de 

agenți constatatori. 

 În materie de contencios administrativ, obiectul acțiunilor în instanță a  vizat:  

contestațiile la deciziile prin care s-au acordat sau nu s-au acordat drepturi salariale pentru 

angajații  instituției; deciziile de recuperare a compensațiilor acordate de stat pentru restricțiile 

impuse  la recoltarea în pădurile cu funcții de protecție, sau de neaprobare a acordării acestor 

compensații financiare; deciziile de neacordare a  despăgubirilor pentru pagubele produse de 

vânat, reglementate de    H.G. 3/2003,  rezilierea unor contracte,  refuzul  emiterii a unor avize, 

etc. 

  Au fost analizate și avizate din punct de vedere a legalității  un număr de 764 de Decizii 

emise de compartimentele de specialitate ale instituției, un număr de  27  contracte și un număr 

de 3 acte adiționale la contractele de achiziții publice, la care se adaugă celelalte documente 

emise de Garda Forestieră Suceava și care conțineau elemente generatoare de raporturi juridice.   

 

Capitolul  X       OBIECTIVE REALIZATE ÎN ANUL DE REFERINȚĂ 

 

În anul 2024, Garda Forestieră Suceava și-a îndeplinit cea mai mare parte a activităților 

programate. Planificarea obiectivelor de verificat a fost însă afectată de numărul mare de cereri, 

respectiv sesizări, petiții și solicitări din partea altor instituții. 
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În cadrul acțiunilor de creștere a suprafeței de păduri s-au verificat și aprobat proiecte 

pentru împădurirea a 1093 ha. Din acestea s-au parcurs cu prima împădurire 376 ha. În fond 

forestier s-au făcut reîmpăduriri în suprafețe afectate de calamități pe 68,59 ha. În anul 2024 s-

a demarat proiectul de reconstrucție ecologică, respectiv împădurirea a 40 ha terenuri degradate, 

lucrarea a fost finalizată la începutul anului 2025, urmează să se facă recepția finală a lucrtărilor.  

În Campania națională de împădurire prevăzută de Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR)-Componenta C2/I.1.A, la nivelul Gărzii Forestiere Suceava sunt 525 înscrieri pe 

platforma de gestionare a împăduririlor PGI. Au fost verificate 367 amplasamente, cu o suprafață 

totală de 4074 ha și acceptate ca și eligibile 206 amplasamente  totalizând 3041 ha, cu avize de 

principiu emise. 

S-au depus până acum 85 de proiecte, cu o suprafață totală de 1305 ha, din care  

✓ acceptate 70 proiecte, cu o suprafață de 1093 ha 

✓ respinse ca neeligibile 10 proiecte, cu o suprafață de 59 ha 

✓ în curs de verificare 5 proiecte, cu o  suprafață de 153 ha  

✓ implementate 29 proiecte, având o suprafață de 376 ha, cu o finanțare de 

30.294.861 lei 

✓ în curs de implementare 46 proiecte, având o suprafață de 870 ha, cu o finanțare 

de 55.613.545 lei.               

S-a desfășurat o amplă campanie de identificare și sancționare a transportului de materiale 

lemnoase folosind fotografii neconforme. Avizele suspecte a avea fotografii atașate în SUMAL 2.0 

au fost identiticate utilizându-se inteligența artificială. Au fost efectuate 2660 verificări, fiind 

aplicate 1127 sancțiuni cu o valoare de 2150000 de lei. Au fost confiscați peste 500 mc materiale 

lemnoase. 

Tot în cadrul verificărilor pe linia trasabilității materielelor lemnnoase, a fost identificat 

un caz de amploare în care un operator economic și-a creat proveniență fictivă pentru cantitatea 

de  13409,66 m.c. materiele lemnoase. 

În baza informațiilor proprii gestionate la nivelul Gărzii Forestiere Suceava, după verificări 

complexe privind trasabilitatea materialelor lemnoase, Garda Forestieră Suceava, în colaborare 

cu lucrătorii specializați pe linia combaterii delictelor silvice din cadrul Serviciului de Investigare 

a Criminalității Economice – B.I.C.M.A. –   Inspectoratul Județean de Poliție Suceava, a efectuat 

un control de specialitate la un operator economic, verificări în urma cărora s-a constatat că în 

perioada 13.06.2022 – 28.05.2024, în vederea acoperirii provenienței ilegale a materialelor 

lemnoase achiziționate în punctele de lucru a simulat un număr de 279 achiziții de materiale 

lemnoase din spațiul intracomunitar – țara de proveniență fiind Ungaria. În acest sens operatorul 

economic a operat fictiv în SUMAL 2.0 intrări de materiale lemnoase, fără ca acestea să ajungă și 

fizic în depozit.  

Pentru a crea aparența de legalitate și operarea în SUMAL 2.0 a documentelor 

intarcomunitare justificative, operatorul economic a operat în SUMAL 2.0 fictiv, contrar realității,  

un număr de  279 scrisori de trăsură – CMR-uri având ca „expeditori” doi operatori economici din 

Ungaria. Cu proveniența astfel creată, operatorul economic a procedat la expedierea din cele 

două depozite materiale lemnoase ce totalizează 13409,66 mc. 

Pentru materialul lemnos expediat fără proveniență legală, echipa de control a aplicat 5 

sancțiuni contravenționale cu o valoare totală 113000 lei, iar ca măsură complementară, a fost 

confiscată valoric cantitatea totală de 13409,66 mc materiale lemnoase, cu o valoare de 

4.020.255 lei, echivalentul a 800.000 euro. Totodată, pentru utilizarea aplicațiilor SUMAL 2.0 

contrar metodologiei în vigoare, au fost suspendate drepturile de acces la SUMAL 2.0 operatorului 

economic implicat, pentru 90 de zile. 
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Capitolul  XI      NEREALIZĂRI ÎNREGISTRATE 

• Neasigurarea serviciilor silvice pentru toate suprafețele de fond forestier privat 

pentru care nu pot fi identificați proprietarii și pentru care nu s-a realizat dezbaterea 

succesorală;  

• Nu au fost efectuate verificări la toți operatorii economici furnizori de biomasă 

conform propunerilor de la avizare;  

• Procent scăzut de APV – uri verificate; 

• Valorificarea scăzută a informațiilor din SUMAL 2.0;  

• Nerealizarea controalelor tematice conform atribuțiilor stabilite de actele normative 

în vigoare; 

• Nerealizarea controalelor fondurilor cinegetice conform atribuțiilor stabilite de actele 

normative în vigoare; 
 

Cauze care generează de altfel și dificultăți întâmpinate în derularea activității în mod 

eficient a Gărzii Forestiere Suceava. 
 

• Diminuarea personalului de specialitate la nivelul Gărzii Forestiere Suceava.  

• Din punct de vedere al personalului cu atribuții în domeniul silvic, Garda Forestieră 

Suceava funcționează la o capacitate de aproximativ 55% din necesarul de personal 

prevăzut de Legea nr. 46/2008 – Codul silvic, respectiv 1 angajat/la 12000 ha fond 

forestier.  

• Numeroasele petiții cu termen scurt de soluționare reglementat la 30 de zile. 

• Volumul foarte mare de timp alocat verificărilor pe teren și la birou, impuse de legislația 

nou apărută; 

• Lipsa colaborării interinstituționale cu unitățile administrativ-teritoriale pentru 

identificarea actualilor proprietari de terenuri forestiere fără asigurare servicii silvice - 

pază; 

• Complexitatea verificărilor la furnizorii de biomasă; 

• Lipsa reglementărilor sau existența în cadrul legislativ în vigoare de inadvertențe, 

contradicții, neactualizări față de evoluția domeniului silvic actual. 

• Lipsa unui cadastru pentru suprafețele de fond forestier. 

 

Capitolul  XII      OBIECTIVE PROPUSE 

 

În cadrul activității de control al regimului silvic, Garda Forestieră Suceava a întocmit un 

plan de control care cuprinde modalitățile de acțiune, factorii de risc care vor fi luați în 

considerare la programarea controalelor, zonele prioritare în care se vor desfășura anumite tipuri 

de controale precum și stabilirea unui număr minim de controale pe fiecare categorie și județ în 

parte, după cum urmează: 

• 8 controale tematice, la structuri silvice de administrare; 

• 160 de inspecții de fond, respectiv efectuarea în fiecare județ a minim un control de fond 

în fiecare ocol silvic care își are sediul în județul respectiv; 

• 268 controale de exploatare forestieră, minim două controale în fiecare ocol silvic; 

• 206 de controale de circulația materialelor lemnoase pe drumurile publice, cu stabilirea 

pe fiecare județ a unor zone prioritare 
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• 267 de controale la operatorii economici care prelucrează materiale lemnoase, cu 

actualizarea dinamică a listei de priorități. 

În domeniul cinegetic, planul de activitate prevede efectuarea a 

• 118 controale de fond la gestionarii fondurilor cinegetice; 

• 79 controale ale criteriilor de licențiere; 

• 79 de verificări la gestionari a fișelor de observație și a centralizatoarelor. 

Pentru anul 2025, controalele tematice care vor fi efectuate în fondurile cinegetice vor 

viza în principal: 

✓ verificarea fișelor de observație; 

✓ verificarea centralizatoarelor; 

✓ verificarea anexelor G; 

✓ verificarea fișelor tehnice. 

            

În cadrul acțiunilor de creștere a suprafeței de păduri, pentru anul 2025, Garda Forestieră 

Suceava are ca obiective stabilite următoarele: 

- predarea cu reușită definitiva a unor suprafețe de 10 ha, împădurite prin  măsura 8.1; 

- reîmpădurirea unei suprafețe de 40,5 ha fond forestier afectat de calamități prin programul 

PNNR/C2/I.1.B; 

- împădurirea a cel puțin 3000 ha de teren prin programul PNNR/C2/I.1.A. 

 

 În domeniul financiar - contabil Garda Forestieră Suceava și-a propus următoarele 

obiective: 

• Inițierea demersurilor  în vederea suplimentării creditelor bugetare alocate instituției  

pentru finanțarea cheltuielilor de personal  

• Majorarea numărului de posturi pentru personalul de specialitate silvică, astfel încât acesta 

să fie dimensionat conform prevederilor Codului  Silvic și implicit,  

• Asigurarea finanțării posturilor aprobate.     

• Ne-am propus efectuarea de acțiuni pentru menținerea și în anul 2025 a certificărilor 

conform Standardului SR EN ISO 9001:2015 din cadrul proiectului „Implementarea și 

dezvoltarea de sisteme și standarde comune pentru optimizarea proceselor decizionale în 

domeniul  mediului, apelor și pădurilor, aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi, 

pentru sistematizarea și simplificarea legislației și reducerea poverii administrative pentru 

mediul de afaceri în domeniul silviculturii" Cod SIPOCA/MySMIS: SIPOCA 395/116294. 

• Asigurarea resurselor financiare necesare realizării  programului de investiții pe anul 2024, 

condiție de care depinde organizarea și desfășurarea activității instituției în condiții  de 

eficiență și eficacitate a  muncii. Obiectivele cuprinse in programul de investiții al anului 

2024, pentru care ordonatorul principal de credite nu a reușit finanțarea lor, au fost 

reportate  în  programul de investiții al anul 2025, justificat de  prioritatea și necesitatea 

lor, dotarea  cu aceste active va influența  atingerea obiectivelor instituției și va determina 

îmbunătățirea  performanței instituționale.  

 

Activele fixe necesare desfășurării în condiții optime a activității, propuse pentru 

includerea în programul de investiții aprobat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor sunt:    

 

mailto:gardaforestiera.suceava@gmail.com
http://www.gardaforestierasv.ro/


Str. Teilor, FN, Mun. Suceava  Pagina 12 din 12 
Tel.: 0230520790; Fax: 0230530432  
e-mail: gardaforestiera.suceava@gmail.com 
website: www.gardaforestierasv.ro 

 

Denumire obiectiv de investiții 

 

Cantitate 

(bucăți) 

Valoare estimată 

(mii lei) 

Sediu administrativ pentru Garda Forestieră Suceava,  

situat în municipiul Suceava  
1 7.500 

Sistem electronic de determinare automată a volumelor, 

diametrelor și înălțimilor arborilor (Inertial Measurement 

Unit) + licente 

1 350 

Sistem complet de două receptoare GNSS GS 14 3,75 G&UHF 

performance sau echivalent, cu module GSM/ UTM/UMTS și 

UHF integrate și cu accesorii pentru configurații 

Rower/referință RTK Radio și Rower RTK GSM/GPRS  

1 134 

Scanner de mare viteză 5 150 

Xeroxuri color (multifunctionale) 5 75 

Laptopuri cu licență 10 60 

Aparate Vertex pentru măsurarea înălțimilor 3 20 

      

 

 

Director DCRSC, 

Aurel DUMITRIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Cezar Sorin ȚĂPULEASA, consilier superior 
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